
 

 

Partecipazione dell’Ing. Marco Muselli dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione 
e delle Telecomunicazioni del CNR, sede di Genova, alla società spin-off IMPARA S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 giugno 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 127/2010 – Verb. 135 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 832 del 4 giugno 2010, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0043271 del 4 giugno 2010; 

VISTA la nota integrativa del Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0044332 del 9 
giugno 2010 con la quale trasmette la dichiarazione dell’Ing. Marco Muselli di non aver svolto 
attività a favore della Società Spin-off IMPARA S.r.l. nell’ambito dell’orario di lavoro e di non aver 
ricoperto alcuna carica amministrativa all’interno della Società stessa; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776;  

CONSIDERATO che con nota in data 20 ottobre 2009 è stata presentata dall’Ing. Marco Muselli, 
primo ricercatore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni del CNR (CNR-IEIIT), sede di Genova, la domanda di autorizzazione a svolgere 
attività a favore della società spin-off IMPARA S.r.l.; 

CONSIDERATO che la società IMPARA S.r.l. si è costituita a Genova il 12 marzo 2007, è 
partecipata al 51% da Horizon Group S.r.l. e al 49% dall’Ing. Marco Muselli - che ha partecipato 
alla costituzione in qualità di socio di capitale – ed ha per oggetto: la progettazione, lo sviluppo, 
l'implementazione e la fornitura di software, hardware, algoritmi, sistemi, know-how e tecnologie di 
statistica e di intelligenza artificiale; attività di consulenza, di ricerca e di innovazione scientifica nel 
campo dell'ingegneria e delle scienze matematiche fisiche e naturali avvalendosi, ove necessario, di 
professionisti iscritti nei relativi albi professionali; 

 



 

 

CONSIDERATO che in data 9 luglio 2007 l’Ing. Muselli aveva presentato la richiesta di 
autorizzazione a partecipare alla società IMPARA S.r.l., in quanto fin dall’inizio risultava evidente 
che un’azione imprenditoriale efficace da parte della società richiedeva un’effettiva partecipazione 
dell’Ing. Muselli alle attività di R&S e che la richiesta non poté approdare all’attenzione del 
Consiglio di Amministrazione del CNR, a motivo della riforma in atto della regolamentazione per 
la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off; 

CONSIDERATO che il proponente evidenzia che la preparazione della nuova proposta di spin-off, 
in coincidenza altresì con la crisi economica, ha richiesto una profonda analisi in relazione alle 
mutate condizioni di mercato, che ha di fatto posticipato l’invio della proposta stessa; 

VISTO il Business Plan della società IMPARA; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- lo sviluppo di avanzate tecnologie di machine learning (apprendimento automatico) e di 
algoritmi di apprendimento e tecniche innovative di data-mining quale soluzione a problemi 
applicativi derivanti dai più vari settori industriali, con applicazioni che spaziano dall’analisi 
di marketing alla profilazione clienti, dal controllo alla diagnostica di sistemi complessi, dalla 
sensoristica distribuita all’ottimizzazione di processi produttivi e problematiche logistiche; 

- la fornitura di software, in particolare RULEX (RULes EXtraction), per la risoluzione di 
problemi di classificazione in grado di generare un insieme di regole intellegibili a partire da 
dati sperimentali; 

CONSIDERATO che l’Ing. Marco Muselli, del CNR-IEIIT, sede di Genova, chiede di poter 
svolgere la propria attività a favore della società, dedicando 5 mesi uomo per anno; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IEIIT, Ing. Riccardo Tascone, in data 10 
dicembre 2009, il quale riconosce la validità della proposta spin-off IMPARA, rilevando un 
promettente avvio dell’iniziativa, in considerazione delle collaborazioni e delle partnership stabilite 
nei primi due anni di vita della società; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, Prof. Francesco Beltrame, in data 7 maggio 2010, il quale esprime parere positivo 
alla proposta presentata, tenendo in considerazione come punto qualificante il modello di business 
presentato dai proponenti, guidato dalla domanda dei settori di riferimento che alimentano le 
successive attività di ricerca del gruppo dell’Ing. Muselli, secondo un modello circolare in modo da 
assicurare nel tempo la competitività dell’impresa IMPARA S.r.l.; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D. Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 7 giugno 2010 con 
verbale n. 1339; 

 

 2.



 

 

 3.

VISTA la nota integrativa del Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0044807 del 9 
giugno 2010 con la quale trasmette l’ulteriore dichiarazione dell’Ing. Marco Muselli di non aver 
ricoperto alcun tipo di carica all’interno della Società Spin-off IMPARA S.r.l. nonché la 
comunicazione presentata ai sensi dell’art. 35, comma 4, del CCNL del 5 marzo 2010; 

CONSIDERATO che il direttore generale, anche a fronte delle osservazioni formulate dai 
Componenti del collegio dei revisori dei conti presenti in riunione, acquisirà ulteriore 
documentazione sui pregressi tra l’Ing. Marco Muselli e la Società rendendola disponibile al 
Collegio dei revisori dei conti; 

 
DELIBERA 

 

1. di autorizzare l’Ing. Marco Muselli dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e 
delle Telecomunicazioni del CNR, sede di Genova, mantenuto in servizio, a svolgere attività a 
favore della società spin-off IMPARA S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore 
ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 5 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

